16.
Quis sit
fons ho-
rum serbo-
rum?
Passio Domini
nostris &c.

Ex dictis festinè cognoscitur, quis sit fons
horum verborum, quæ ab aliquibus Con-
fessariis immediate subiunguntur verbis esen-
tialibus: *Passio Domini nostri Iesu Christi*, merita
B. Mariae Virginis & omnium SS. quidquid boni
feceris & malis sinuferis, sicut sunt in remissione
peccatorum, *augmentum gratia*, & primum vita
eterna, Amen. His (inquam) verbis non im-
ponuntur omnia illa pœnitenti in satisfactione
nem sacramentalem (ut nimis manifestum est)
sed precatur Sacerdos, ut ea omnia condu-
cant ex modo, quo solent bona opera condu-
cere; aliqua immediate, alia mediætate; aliqua
per modum meriti ex opere operantis, alia
per modum impetracionis tantum. Precatur,
dico, Sacerdos, ut Deus dignetur illis operibus
induci ad concedenda majora auxilia efficacia,

quibus pœnitens bene operetur, augerisque gratiam habitualē, ac ratione illius præmium vitæ æternæ. Proinde ex istis verbis nulla infertur causalitas gratia habitualis vel actualis ex opere operato.

Si autem à me queritur, quid ergo satia-
fici causet ex opere operato? Respondeo cum
DD. communiter remissione pœnae tempo-
ralis. Probatur (inquit Herinex hic dip. 4.
n. 28.) quia sicut Sacramentum integrum
ita qualibet ejus pars debet habere vim effi-
ciendi ex opere operato id, ad quod directe
est instituta: atque satisfactione sacramentalis est
instituta ad delendas pœnas (ut constat ex
Trident. fessi. 14. c. 3. & communis seni-
tudinem) ergo &c. Confirmatur: quia catena
Sacramenta & Sacramentorum partes habent
suos proprios effectus ex opere operato, &
specialiter ipsa Absolutione in prelenti Sacra-
mento sic habet pro effectu remissionem pec-
cati quadam reatum culparum: ergo similius sati-
factione habet suum proprium effectum (qui est
juxta Trident. supradictum, plena & perfecta, etiam
quoad reatum pœnam & remissio peccati) ex
opere operato. Hæc ille. Quia; meo iudicio,
salvo meliori, indigent aliquā explicatio-

Alioquin Scotista aliquis simili modo posset argumentari & dicere : sicut Sacramentum integrum , ita qualibet eius pars debet habere vim efficiendi ex opere operato id ; ad quod directe est instituta : atqui Confessio sacramentalis est instituta ad delenda peccata , ut constat ex Trident. sess. 14. c. 3. & communione sensu fidelium ; ergo &c. Minor probatur : quia Trident. eodem modo loquitur de Contritione , Confessione & Satisfactione , dicens etenim esse partes Peccnitentiae , quatenus in pertinente ad integratitatem Sacramenti , ad planam & perfecitam peccatorum remissione ex Disinflamme restringuntur . Ergo si satisfactione propterea debet habere effectum aliquem ex opere operato , etiam Contritio & Confessio : non remissionem penitentie , quia haec est effectus satisfactionis ; igitur remissionem culpe cum tam Scotista cum suo Magistro communiter doceant , solam Absolutionem causare remissionem culpe ex opere operato , ut patet ex dictis sect. 2. concil. 3. Quia ergo ratio dissparitatis ^{est}

1. *Respondeo: quia sola Absolutio significat remissionem culpe, per consequens gratiam sanctificantem id necessariam ad hanc remissionem; et cum sola ex parte operato causa hanc remissionem & gratiam: Sacra- menta quippe non cauferunt ex parte operato, nisi quod significant. At vero remissionem peccata non sola Absolutio significat, sed etiam ipsa satisfactio, utpote opus aliquod penale, equivalentibus physicis, vel mortaliter, penitentiaribus Purgatoriis. Quid ergo mirum, si cum ex parte operato cauferit?*

Alioquin

Sect
Alioquin
erat
cramenti,
nalia, quæ
gratia. C
net Sacerdot
denta suffi
& poenitent
nientes fat
profecit, &
nem accipe
nam tempore
mine Christi
penam pra
quam, ex
vita mortal
pena futur
Nec vid
impositum
Sacramenti
situm à Su
enim æqua
missionis po
operis (na
jejunium)
etiam eader
quia utrum
impositum
mitat ex o
quam reman
tra Sacram
tiùs pars Sa
que concu
fionem pec
quod unum
Quid ergo
lém vim sa
19.
Oblatio.
currunt ex
missione
& tamen n
cialem esse
ratione sun
Contrito
Nam etiam
potest rem
Solvitur.
Respons
liter conc
cessari ex
ut Absolut
set remissio
aliquam g
Consequen
effectus Al
dixi) illar
confertur
posita num
in remissio
(ut Multi
aliquid pa
nem poter
posita sta

Alioquin nihil amplius haberet ratione Sacramenti, quām quācumque opera bona penitentia, qua post Absolutionem fuit in statu gratiae. Cur igitur tam sollicitus Ecclesie moneret Sacerdotes, ut, quantum spiritus & prudenter fuggerent, pro qualitate criminis, & penitentiam facultate, salutares & convenientes satisfactiones injungant? Signum profecto, ex praecipta Sacerdotiorum satisfactionem accipere specialem vim remittendi penitentiam temporalem: ipse quippe est, qui Nominis Christi commutat penitentiam Purgatorii in penitentiam praesentis facili; quod non est aliud, quām, ex institutione Christi, penitentiam hujus vita moraliter aequivalere, seu satisfacere pro penitentia futuri facili.

Nec video quāli ratione opus penale impositum à Confessario possit dici pars hujus Sacramenti, magis quām opus penale impositum à Superiori extra Sacramentum: hoc enim aequaliter prorsus habebit effectum remissionis penitentiae, sive confidere substantiam operis (nam supponit utrumque esse, v.g. jejuniū) sive honestatem obedientiae, qua etiam eadem est in utroque opere (ut patet) quia utrumque est praeceptum. Nisi ergo opus impositum à Confessario aliquid penitentia remittat ex opere operato, id est, aliquid plus, quām remitteret impositum à Superiori extra Sacramentum; nescio quare unum sit potius pars Sacramenti, quāli aliud, cū utrumque concurrat ad plenam ac perfectam remissionem peccatorum, cum hac sola differentia, quōd unum ex institutione Christi, aliud non. Quidni ergo illa institutio tribuat ei specialē vim satisfaciendi? Noli dubitare.

Dices: Etiam Contrito & Confessio continentur ex speciali institutione Christi ad remissionem culparum in Sacramento Penitentiae, & tamen non habent propterea aliquem specialem effectum ex opere operato: quā ergo ratione sunt partes Penitentiae potius, quām Contrito & Confessio extra Sacramentum? Nam etiam Contrito extra Sacramentum potest remittere peccata.

Respondeo: Eatenus sunt partes & specialiter concurrunt, quatenus sunt aliquid necessarii ex institutione Christi prærequisitum, ut Absolutio sacramentaliter significet & caufet remissionem peccatorum. Ergo caufant aliquam gratiam ex opere operato, negatur Consequientia; quia gratia est immediatus effectus Absolutionis, utpote quā sola (sicut dixi) illa significat, & quā posita statim conferit gratia ex opere operato, & quā non posita numquam conferunt. Secus contingit in remissioni penitentia temporalis: licet enim (ut Multi volunt) per Absolutionem statim aliquid penitentia remittatur, tamen ad remissionem totius penitentiae requiriunt satisfactiones, vel moraliter, penitentia. Quid ergo mirum, quā posita statim absque ulteriori Absolutione

confertur remissio totius penitentiae, si verè est proportionata (ut habet sequens pars Conclusionis) vel aliquis pars, majoris aut minoris, secundum eius aequivalentiam & dispositionem penitentis.

Enimvero (prout lupa indicavimus) Sacerdos imponens satisfactionem, communata si est propria penitentia Purgatorii in penitentiam praesentis vita: tollit totam cumque id facit auctoritate ejus, qui potest penitentiam communata, id est, auctoritate Christi, cuius vices gerit in Sacramento Penitentiae, nisi Clavis erret, quidni consequatur suum effectum? Si ergo penitentia est à parte rei proportionata, hoc est, talis, quam Deus exigit ad satisfaciendum pro tali reatu penitentiae, v.g. penitentia 4. hujus vita pro reatu penitentiae ut 4. Purgatori, procul dubio totum illum reatum debet: si fuerit minor, minorē partem; v.g. Confessarius propter infirmitatem, vel impotentiam penitentis, aut ne exponatur pericolo, non implendi penitentiam, imponit modicam aliquam satisfactionem, nullo modo culpa proportionata, v.g. penitentia ut 2. cū restet solvenda in Purgatorio penitentia ut 8. certum est, secundum Omnes, satisfactionem illatam ut 2. non delera penitentia Purgatorii ut 8. sed duos tantum gradus, quibus aequivalat, nisi forte dispolio subiecti supplicat illum defectum.

Etenim sicut melius dispolitis confertur major gratia per Sacramentum, ex se minùs efficax; sic non est ulla ratio, quare etiam melius dispolitis non confertur remissio majoris penitentiae per satisfactionem, ex se minùs efficacem. Quippe tam efficax est satisfactione in ordine ad remissionem penitentiae, quām Sacramentum in ordine ad collationem gratiae. Per consequens quas sit melior dispolio in ordine ad remissionem penitentiae, facile colliges ex iis, quā diximus dispolio 1. lect. 5. in principio, de meliori dispositione in ordine ad gratiam.

Solum hic addo, magis certum esse, gratiam conferti juxta dispositionem subjecti, nam ex gratia ex presbiteri id docet Concil. Trid. sess. 6. c. 7. ibi: Infractam in nobis recipiente uniusquisque suam, secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult, & secundum propriam cuiusque dispositionem & cooperationem. De remissione autem penitentiae in hoc vel alio Concilio nihil simile repertur, sed simpliciter decernitur hominem posse satisfacere penitentiam, Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis. Interim DD. communiter, quod de gratia docet Trid. extundunt ob similitudinem seu identitatem rationis ad remissionem penitentiae.

Sicut enim Sacramentum caufat gratiam instar caufae naturalis, quia sanè eo perfectio rem producit effectum, quod subiectum inventit perfectius dispolitum; ita etiam satisfactiones Sacramentum per satisfactionem caufat remissionem penitentiae instar caufae naturalis; ergo perfectiore remissionem in subiecto perfec-

tuuu 3. Alius

19.
Objec.
solvitur.

Aliquin

Sicut homo quod magis sanctus est, eo dignior est, ut magis sanctificetur; cur non etiam sit eo dignior, ut accipiat perfectiorem remissionem pœnae?

22.
Major de-
votio: etiam
tempore
quo satisfa-
ctio imple-
tur, auget
effictum.

Et veluti planè conveniens fuit, ut accedens cum maximo fervore & devotione ad Sacraenta, plus gratiae acciperet ex opere operato, quam accedens cum remissa dispositio feui parva devotione; sic quoque planè conveniens fuit, ut satisfaciens cum maximo fervore & devotione, plus remissionis pœnae acciperet ex opere operato, quam satisfaciens cum parva aut nulla devotione. Ita ut major devotio, non tantum que adeat tempore Absolutionis, quando Sacramentum essentialiter constituitur; sed etiam tempore, quo satisfactio adimpletur, augeat effictum remissionis pœnae, ut existimat Lugo disp. 25. n. 27. & Alii cum ipso.

Lugo.
Probatur
ex ratione.

Ratio est: quia tunc perficitur Sacramentum integraliter, sive in ordine ad illum effectum: ergo sicuti attendunt dispositio praesens, quando infunditur gratia (nam Baptismus revivisicit ad effictum gratiae juxta presentem subjecti dispositionem), ut latius duximus disp. 1. scit. 6. concl. 2.) consummiter attendi debet dispositio praesens, quando remittitur pœna, id est, quando impletur satisfactio; tunc enim, & non antea sit remissio pœnae, ut Omnes docent.

23.
Probatio à
fimili.

Nonne si quis haberet dispositionem ut 2. quando incipit ordinari vel baptizari, & intenderet eam usque ad 4. ante completam ministracionem Sacramenti, acciperet effectum gratiae secundum dispositionem ut 4.? Ergo similiter hic: quoniam enim sententia prius fuerit prolati, tamen nunc applicatur materia seu quasi materia, & illa sententia solum obligabat ad applicandam talem materiam, elevans illam ad totum effectum, quem posset habere; ergo ad effectum secundum dispositionem, quae erat tempore sententiae; nam in virtute sententiae operatur; & quia nunc est tempore, quo satisfactio precepta & elevata exhibetur, id est, quo illa pars quasi materie Sacramenti Pœnitentie applicatur.

Ceterum qui mordaciter negaret effectum remissionis pœnae conferri juxta dispositionem, distinetam ab ipsis operibus satisfactoriis, arbitror quia difficulter convincetur, & de errore argueretur: quia (sicut dixi) nihil in Scriptura vel Concilii de hoc punto repetitur definitum, & à paritate rationis non effaciter argumentatur in his, quae pendent à benefic和平中立

24.

Certum videtur, unum opus satisfactorium sicuti magis satisfacere ex opere operantis, quam aliud sicuti erat ex opere operato. Hinc Con-

Trid. sess. 14. c. 8. Debent (inquit) Sacerdotes Do-

mini, quantum spiritus & prudenter fugerent, pro

qualitate criminum & pœnitentia faciliates ad tares & convenientes satisfactiones injungere, ut si forte peccatis conveant, & indulgentias cum penitentibus agant, levissima quadam opera pro gravissimis delictis minuendo, alienorum peccatum participes efficiantur. Ergo pro gravissimis delictis gravissima opera injungenda sunt, tum ut per illa plena satisfactio proponit debitis in Purgatorio, tum ne homines facilius in eadem gravissima delicta recidant. Ergo gravissima opera magis satisfaciunt tum ex opere operatis, tum ex opere operato, quam levissima.

Sed cum haec sat confortent, quæsto factio controversia est: An si Sacerdos imponat pœnitentiam, quam omnibus considerat bona fide putat esse proportionatam, id est, talam, quam Deus exigit ad satisfaciendum pro reatu pœnae restantis, an, inquam, per hanc pœnitentiam, estio à parte rei non sit proportionata, extinguitur tamen totus reatus pœnae debita? Ad quam Respondeo, & Dico tertio:

CONCLUSIO III.

Satisfactio, quæ, omnibus rite consideratis, à Confessario judicatur æquivalens pœnae restanti, totam delet, esto non attingat punctum ejus individuabile.

Hec est sententia Doctoris Subtilis 4. dist. 19. q. unicâ n. 26. ubi sic legi: *Item* 5. *Dico ergo, quod sicut in aliis commutationibus iustitia commutativa habet aliquam latitudinem, ita in aliis non respicit in commutationibus indivisibilis, id est, non in gradum rei ratione; ita iustitia punitive, quae est communativa pœna pro culpa, non respicit necessario hinc culpa; sed est ibi aliqua latitudo, infra quam pena minor non sufficit, & extra quam pena maior non est imponta; & extra rotam ipsam latitudinem clavis circa vel ultra ligans, erat: & tunc non impunitio, que solvit in terris, non solvit in celis, id est, non ratificatur: sed intra latitudinem non errat, & ideo arbitrii ratificatur in tantum, quod quidquid imponitur intra illam latitudinem, hic oportet implere; & si hic non impletatur, residuum in Purgatorio exigetur; & si minus imponatur & expletatur, nihil minus exigetur in Purgatorio.*

*I*judicemus autem modum (profequierit Scotus) in ista latitudine, possibile est esse homini notum per legendam Dei, cum adiutorio rationis naturalis: & ideo obligatio ad hoc medium latum, est ad possibile homini finis miraculo specialis, & sine casu & fortuna.

Ex quibus verbis desumitur primum argumentum contra oppositam sententiam propositam.

apumen-
tim gio-
coach
Conclu-
dend. feli. 1
solvendam du-
etiam antiqui-
que haber p
& peccato-
to Eugenii
(pars Peccati
cundum arbitrii
arbiter inter
nulli communi-
aliqua civili
nonquam e
diligentia, b
scientia &
per miraculu
tionem Dei
judicare seu
spondente p
factio corre-
dum mediocri-
nisi ex ea cu

Hoc argu-
num, 25.
mititur potes-
tib; arbitrii nu-
dilegientiam p
à casu vel p
dilegientiam,
potest pertinere
Deus iudicat
tingat, hoc
nec erit ratur
non habet ad
Confirma-
tu ex seco-
ta. Deus dedi-
quid ipse vol-
tamen quid
abil ratifica-
ciale.

27.
Sacerdos & Item; m
arbitrii inter
Deus de
peccato-
tu ex seco-
ta. Deus dedi-
quid ipse vol-
tamen quid
abil ratifica-
ciale.

Aliud argu-
mentum
Item; si
tulum rati-
probabile,
ergo si aliquis
detur suffici-
illam pœnae
non oportet
rime infun-
nostra Co
Ecclesi.

Item; si
in iudicio Pa
inter quos ei
præcise ad
infigeret; &
voluntate Do
Ecclie.

Item; si
tulum rati-
probabile,
ergo si aliquis
detur suffici-
illam pœnae
non oportet
rime infun-
nostra Co
Ecclesi.